

PAŃSTWOWY BROWAR Nr 2 WE WROCŁAWIU
UL. HUBEN 44-46 / TEL 530

Poleca niedoścignionej jakości piwa

Marcowe i słodowe

NA CZYSTYM CUKRZE

ORAZ WŁASNA FABRYKĘ LODU SZTUCZNEGO

Bor-Komorowski w świetle zeznań jego znajomych niemieckich

WARSZAWA (PAP). Polska opinia publiczna ma dziś możliwość poinformowania się o zakulisowych sprawach powstania warszawskiego, o których większość bohaterów żołnierzy warszawskich nie wiedziała. Zeznania generałów niemieckich, którzy prowadzili kampanie przeciw powstaniu, a niedawno zostali przesłuchani w Norymberdze przez prokuratora dra Sawickiego...

Odpowiedź: Jedyną rzeczą, którą się interesowali były albo sprawy pieniężne, albo kwestie, wynikające ze stopni wojskowych i związanych z nimi przywilejów. Gen. Ernest Rode zeznaje: „Uważam, że Bor-Komorowski był większym wrogiem Rosjan, aniżeli Niemców i dlatego wolał zostać jeńcem niemieckim. Było dla niego rzeczą stosunkowo łatwą przejść przez Wisłę na stronę rosyjską. Jeśli Pan pozwoli, panie Prokuratorze, chciałbym Panu przypomnieć, że przed wybuchem wojny w 1939 roku niektorzy polscy generałowie, m. in. komendant Polskiej Policji gen. Kordian Zamorski i inni z grupy Piłsudskiego, byli najlepszymi przyjaciółmi niemieckich narodowych socjalistów. Poprostu wierzą, że Bor-Komorowski

nie należał przed wojną do tej grupy zwolenników Niemiec. Jakże inaczej wypada obraz zwykłego żołnierza powstania warszawskiego, którego generał von dem Bach-Zelewski chce użyć jako parlamentarzysty. Żołnierz AK — studentka medycyny, wzięta do niewoli, staje przed niemieckim dowódcą. „Dziewczyna oświadczyła mi — zeznał gen. von dem Bach — że przedzieje linię, jako parlamentarzystę, ale tylko pod pewnymi warunkami, a mianowicie, jeśli zostanie poinformowana o treściach mojego listu do powstańców. Poinformowałem ją o treści listu, lecz ona odmówiła z miejsca przekazania go dalej, gdyż — jak oświadczyła — koliduje z jej honorem przekazanie rodakom listu, który zawiera wezwanie do kapitulacji.”

POLACY ZA GRANICAMI, A REFERENDUM

BRUKSELA. (PAP) W Leodium odbył się wielki wiec miejscowej Polonii w sprawie referendum. Mówcy podkreślali doniosłość dokonanych w kraju reform oraz zbawienność polityki Rządu Jedności Narodowej. Jednocześnie uchwalono rezolucję, nawołującą do trzykrotnego „tak” w odpowiedzi na pytania referendum.

Analogiczne wiece odbywały się w skupiskach polskich całej Belgii.

PARYŻ. (PAP) 81.985 podpisów „tak” na wszystkie trzy pytania zebrano na listach Rady Narodowej Polaków we Francji do dnia 24 czerwca. Akcja zbierania podpisów trwa dalej do 30 czerwca. Na wszystkie trzy pytania padło dotychczas tylko 10 głosów „nie”. Na pierwsze pytanie — 76 „nie”.

Z Rady Bezpieczeństwa ONZ

NOWY JORK. (PAP) Na 6-godzinny szóstym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa poddano pod głosowanie wniosek komisji, w skład której wchodził przedstawiciel Australii — dr Ewart, Wielkiej Brytanii — sir Aleksander Cadogan i Pol-

ski — dr Lange. Wniosek ten, przeciwko któremu przedstawiciel Polski złożył wotum separatum, brzmiał jak następuje: „Ponieważ komisja jest zdania, że trwająca w dalszym ciągu sytuacja w Hiszpanii zdaje się zagrażać pokojowi i bezpie-

czeństwu, postanawia się bez przesądzenia uprawnień Generalnego Zgromadzenia, że Rada Bezpieczeństwa zatrzymuje sprawę hiszpańską na porządku obrad, aby być gotową do zastosowania środków, niezbędnych dla utrzymania międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa. Każdy członek Rady może w dowolnej chwili domagać się rozważenia tej sprawy.”

Wniosek przedstawicieli Wielkiej Brytanii i Australii uzyskał większość. Przedstawiciel Związku Radzieckiego Gromyko skorzystał z prawa weta.

W czasie dłuższej dyskusji, jaka wyłoniła się w związku z głosowaniem, dr Ewart, Holender van Kleffens i Cadogan dowodzili, że uchwalona rezolucja ma charakter proceduralny, że zatem prawo weta nie ma w tym wypadku zastosowania. W głosowaniu nad określeniem charakteru rezolucji większość członków Rady wypowiedziała się za poglądem, że rezolucja ma charakter proceduralny. Przeciwno tej uchwale ambasador Gromyko złożył również sprzeciw.

Na wniosek ambasadora Lange przyjęto drugą część rezolucji, dotyczącą utrzymania sprawy hiszpańskiej na porządku dziennym obrad.

NOWY MINISTER APROWIZACJI ZAPOWIADA ENERGIJNĄ POLITYKĘ ŻYWIWIOŚCIOWĄ

NOWY JORK (PAP). Specjalny korespondent PAP donosi z pokładu okrętu „Appalachian”, że mianowany francuski minister apro wizacji, a przybyły na Pacyfik w charakterze francuskiego obserwatora prasowego, Yves Farge oświadczył na konferencji prasowej, iż postanowił zlikwidować czarny rynek we Francji. Za nielegalny handel minister Farge zapropnuje wprowadzenie kary śmierci, gdyżby zaś nie mógł preferować swych projektów, zrezygnuje ze stanowiska.

Podczas wojny Farge był jednym z kierowników francuskiego ruchu oporu. Jest on autorem szeregu książek o ruchu podziemnym we Francji.

Rezolucja wiecei MK Sironnicstwa Demokratycznego

W dniu 28 b. m. odbył się w sali MK Sironnicstwa Demokratycznego wiec, na którym wygłoszony został przez red. J. Rozgórskiego odczyt p. t. „Jednolita postawa narodu wobec głosowania ludowego”. Została powzięta następująca rezolucja: „Zgromadzeni na zebraniu ogólnym we

Wrocławiu członkowie i sympatycy Sironnicstwa Demokratycznego uważają pytania postawione w głosowaniu ludowym za niepodzielna całość zagadnień, zmierzających do utworzenia państwa demokratycznego i dlatego na wszystkie trzy pytania odpowiadają twierdząco”.



— Cóż ten Ciaputkiewicz taki ważny dzisiaj? — Bo okazało się, że i on jednak ma głos?

Advertisement for 'WOJSKO PODZIEMNE' by Jan F. Górski, featuring a soldier illustration and dates 1939-1945.

34) Już w drugim tygodniu sierpnia stało się oczywiste dla wszystkich, że powstanie, wywołane przez AK przestało być awanturą Akowską, a przemieniło się w walkę na śmierć i życie całej Warszawy skazanej przez Niemców na zagładę. Do walki tej von dem Bach wprowadził wszystkie narzędzia niszczenia, poczynając od miotaczy ognia, poprzez granatniki, „krowy”, ciężką artylerię, „Goliaty”, aż bomb lotniczych zapalających i kruszących włącznie. Zarówno AL jak i PAL uruchamiają swoje komendy, które przeprowadzają mobilizację, ograniczając skromnym stanem broni. W rezultacie oddziały Armii Ludowej walczą na Woli, Żoliborzu i Śródmieściu. PAL posiada oddziały na Mokotowie, Woli i Śródmieściu. Koncentracja oddziałów ludowych nastąpiła na Starówce po zlikwidowaniu powstania na Woli. Oddziały te biorą bohaterski udział w obronie najstarszej części stolicy. Tu od pocisku artyleryjskiego ginie prawie cały sztab Armii Ludowej.

co do godz. W z rządem emigracyjnym, który został zaskoczony tym faktem, nie wylączając prem. Mikołajczyka, który w dniu wybuchu rozpoczął rozmowy w stolicy ZSRR. Pierwsze urzędowe stwierdzenie faktu powstania padło z ust londyńskiego wicepremiera Kwapińskiego, który w dniu 3 sierpnia przed mikrofonem radia londyńskiego przesłał porzucenia walczącej Warszawie, oraz oświadczył, że pozostaje w stałym kontakcie z wodzem naczelnym i obaj czynią wszelkie wysiłki, aby przyjąć powstaniu z pomocą. „Pomoc jest już w drodze” — oświadczył dosłownie Jan Kwapiński. Dnia 6 sierpnia przemawiał przez radio minister informacji prof. Kot, który między innymi powiedział, że opinia angielska przyjęła wiadomość o powstaniu z niedowierzaniem. Pierwsze wzmianki o walkach w Warszawie ukazały się w prasie brytyjskiej dopiero dnia 5 sierpnia.

Kto wywołał powstanie? Wobec niepełnej jasnych okoliczności, w jakich nastąpiło powstanie bez uzgodnienia go nie tylko z ZSRR, z którym rząd londyński nie utrzymywał stosunków dyplomatycznych, ale również z rządem brytyjskim, który udzielił gościnny polskim emigrantom nie szczędząc im pożyczek na reprezentację i wojsko, należy szczegółowo zbadać kolejność faktów. Pod koniec lipca emigracyjny rząd londyński, do którego należało wydanie ramowej decyzji w sprawie uruchomienia powstania, nakazał stan czujności wobec faktu przesuwania się frontu wschodniego. Do czynników krajowych należało już zarządzenie stanu pogotowia, który miał skończyć się zbrojnym wystąpieniem. Delegat rządu, jak można wnioskować z przytoczonego już oświadczenia, nie przewidując szybkiego wybuchu powstania i zaskoczony całkowicie powstaniem, nie komunikował się ze swymi podwładnymi, jak i nie wymieniał zdań

Początkowo prasa angielska zajęła stanowisko krytyczne, potępiając fakt rozpoczęcia powstania bez porozumienia z Aliantami. W obronie wystąpił socjalistyczny Daily Herald, twierdząc, że Polaków nie wolno potępiać, kiedy powstanie już wybuchło, a nie można im odmawiać prawa walki, ponieważ cierpieli oni straszliwie podczas pięciu lat okupacji niemieckiej.

Na podstawie tych faktów jest jasnym, że: 1. rozkaz powstania w tak szybkim terminie, przed zapewnieniem pomocy alianckiej nie wydał pelen rząd londyński, aczkolwiek zarządził on stan czujności; 2. nie było ono uzgodnione z Aliantami; 3. nie było ono uzgodnione ze stałym gen. Eisenhowera, któremu pośrednio podlegała Armia Krajowa; 4. rząd londyński, nie uczynił jednak dostatecznych wysiłków i nie wydał wiążących instrukcji, któreby wysoce biegli wybuchowi powstania, bez uzgodnienia akcji ze wszystkimi Aliantami. (Ciąg dalszy nastąpi)

MIEJSKIE ZAKŁADY KĄPIELOWE WE WROCŁAWIU, przy UL. TEATRALNEJ 10-12

Polecają: krytą pływalnię, wanny, parówkę, łaźnię rzymską i natryski.
Nauczyciele pływania i bufet na miejscu. 306

Jednocześnie podajemy do wiadomości, że w dniu 26 maja 1946 roku
zostało otwarte

KĄPIELISKO MIEJSKIE na „ZALESIU”
ul. Paderewskiego • Dojazd autobusem „C”

REPERACYJNE WARSZTATY ELEKTRYCZNE

Reparacja silników elektrycznych. Przewijanie.
Silniki nowe. Przetwornice elektryczne.
Wszelkiego rodzaju instalacje elektryczne
wchodzące w zakres prądów silnych, dla
fabryk i zakładów przemysłowych.

WROCŁAW, ulica Krakowska 48/50

„KONFEKCJA”

Pająk Maria
Wrocław, ul. Stalina 103

Posiada na składzie wszelkiego
rodzaju okrycia męskie, damskie
i galanterię 293

DROŻDŻE POŁCZYŃSKIE

Stale na składzie, świeże, najwyższej jakości

DROŻDŻE POŁCZYŃSKIE

HURT

HURT

Fr. Marty
WROCŁAW

Stawowa, róg Rejtana, przy Dworcu Głównym

Fabryka Kwasu Węglowego

Wrocław, Krakowska 36/38
Telefon 505

dostarcza kwas węglowy
po cenach urzędowych i komer-
cyjnych. 297

Bacność!!!

Stołówki

Stanisławski Ludwik, WROCŁAW, ul. Pomorska 43

Poleca: w dni mięsne wszelkiego rodzaju mięsa i własnego wyrobu
wędliny znane ze swej jakości z dostawą na miejsce

314

„HEL” Poleca codziennie świeże ryby
morskie, słodkowodne i wędzone,
oraz konserwy rybne i mięsne
dla stołówek, restauracji i sklepów. Ceny hurtowe.

292

MODY

Męskie i Damskie

Antoni Kornecki
Wrocław, ul. Pomorska 3

290

„KRAKUS”

Sklep Kolonialno-Spożywczy
ul. Mikołaja Nr 64

Poleca w dużym wyborze
artykuły kolonialne, spożywcze i warzywa 291

CENTRALA MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH Sp. z o.o. Warszawa

Oddz. Wrocław, ul. Hugona Kołłątaja 21 (dawn. Neue Taschen) telefon 266

dostarcza:

wapno palone - wapno hydrauliczne - cement - gips - cegłę
dachówkę - kafle - pustaki Ackermana - cegłę szamotową
fajanse sanitarne - lepek - smołę - papę smołową - papę bitumiczną
kit szklarski - gwoździe oraz wszelkie materiały budowlane

272



COŚ DLA PAŃ!

Wykonujemy najnowszym systemem
Elektryczne podnoszenie oczek u pończoch
Wykonanie solidne i terminowe

Przyjmuje
Sklep ul. Stawowa 13
(Róg Ogrodowej, obok Dworca Głównego)

Państwowa Fabryka Mydła i Gliceryny
we Wrocławiu, ul. Krakowska 112-116

Telefon 515

Ogłasza przetarg na budowę komina fabrycznego

Podkłady ofertowe i warunki przetargu, oraz bliższe informacje można uzyskać w Dyrekcji
Fabryki codziennie między godziną 10 a 12. Oferty kierować do Dyrekcji Fabryki do dnia
6 lipca br. Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferentów dla zlecenia wyko-
nania części robót, lub unieważnienia przetargu. Otwarcie ofert nastąpi 6 lipca o godzinie 12-cj. 295

SZLIPIERNA SZKŁA I WYTWÓRNIĄ LUSTER

Wrocław, ul. Krakowska (Offener) 29 c.

Poleca różne lustra szlifowane w dużym wyborze oraz szkło meblowe.

Dojna 5

Szklenie samochodów

289

Odlewnia i Walcownia Metali Kolorowych

pod Zarządem Państwowym poszukuje to-
piarzy i formierzy na stopy lekkie i kolorowe.
Zgłoszenia: Wrocław, ul. Opolna 15/17

Państwowa Fabryka Wyrobów Stolarsko-Budowlanych

Wrocław, ul. Opolska 178-182
Tel. Wrocław-Fredeków 11
Wykonuje: wszelkie roboty wchodzące
w zakres stolarstwa budowlanego.
Ma na składzie: biurka dębowe, stoly
ping-pongowe.
Przyjmuje: rzemieślników, stolarzy meblo-
wych i budowlanych zapewniając
mieszkanie i stołówkę. 298

PRACOWNIA OBUWIA ALBERT ZAPARUCHA

Wrocław, ul. Kluczkowska
róg ul. Stalina 105

Przyjmuje wszelkie reperacje jak również
wykonuje nowe obuwie z własnego
i powierzzonego materiału. 302

Galanteria - Konfekcja

Smulewicz Zbigniew

Stalina 63 313

Poleca:
na składzie duży wybór konfekcji
męskiej i damskiej

Masarnia A. GEPPERT

Wrocław, ul. Wita Stwosza Nr 18

Poleca:
własnego wyrobu, znane ze swej jakości
wszelkiego rodzaju wędliny oraz duży
wybór mięsa w soboty, poniedziałki i wtorki

Wytwórnia Wód Kwiatowych

„Flora”

WROCŁAW, ul. Rejtana 6

Poleca:
Perfumy, wody kwiatowe i wody kolońskie. 278

Ogłaszajcie się
w „Naprzodzie Dolno-Śląskim”

L I N D A

mieszanka kawowa

od lat powszechnie znana, przez gospodynie ceniona i chętnie
przyrządzana, produkowana jest jak dawniej z najlepszych surow-
ców, według starych wypróbowanych recept sposobów przez firmę:

Franck i Kathreiner

FABRYKA ŚRODKÓW KAWOWYCH

POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM

WROCŁAW, UL. MARSZ. JÓZEFA STALINA 210-220

SPRZEDAŻ:

„CENTRALA SPRZEDAŻY” Państwowego Przemysłu Środków Kawowych i Namiastek Spożyw-
czych WARSZAWA • ODDZIAŁY: WROCŁAW, ul. Jahn 34 (boczna Legnickiej), KATOWICE,
ul. Młyńska 43, POZNAN, ul. Piaskowa 2, oraz we wszystkich wojewódzkich miastach Polski.

282